[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СОВЕТСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23 декабря 2024 года                                                                                                 № 354

Об утверждении муниципальной программы

«Стимулирование экономической активности
в МО «Советское городское поселение»  на 2025-2027 года

В соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.10.2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, решением совета депутатов МО «Советское городское поселение» №26 от 05.12.2024г. «О бюджете муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация МО «Советское городское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Стимулирование экономической активности в МО «Советское городское поселение» на 2025-2027 годы в соответствии с Приложением №1 к настоящему постановлению.

 2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации МО «Советское городское поселение»:

- №317 от 26.12.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности МО «Советское городское поселение» на 2023-2025годы»;

- №36 от 03.03.2023 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Советское городское поселение» №317 от 26.12.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности МО «Советское городское поселение» на 2023-2025годы»;

- №371 от 29.12.2023г. «О внесении изменений в постановление администрации МО «Советское городское поселение» №317 от 26.12.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности МО «Советское городское поселение» на 2023-2025годы»;

- №52 от 11.03.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации МО «Советское городское поселение» №317 от 26.12.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности МО «Советское городское поселение» на 2023-2025годы»;

- №237 от 03.10.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации МО «Советское городское поселение» №317 от 26.12.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности МО «Советское городское поселение» на 2023-2025годы»;

- №300 от 29.11.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации МО «Советское городское поселение» №317 от 26.12.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности МО «Советское городское поселение» на 2023-2025годы»;

- №335 от 20.12.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации МО «Советское городское поселение» №317 от 26.12.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности МО «Советское городское поселение» на 2023-2025годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г.

4. Настоящее постановление разместить на официальном портале МО «Советское  городское поселение», в официальном сетевом издании NPAVRLO.ru.
    5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника общего отдела администрации МО «Советское городское поселение» Е.А. Усачеву.

И. о. главы  администрации                                                                           Е.А. Усачева

Разослано: дело, отдел бюджетной политики и учета, сайт, портал NPAVRLO.ru

Приложение № 1 к постановлению администрации
МО «Советское городское поселение»

№ 354 от 23.12.2024
Паспорт программы «Стимулирование экономической активности в  МО «Советское городское поселение»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Советское городское поселение»

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации МО «Выборгский район» ленинградской области

	Участники муниципальной программы
	Информационно-туристские центры;                                    Организации, привлекаемые для оказания услуг

	Цель муниципальной программы
	Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса

	Задачи муниципальной программы
	Удовлетворение потребности населения в пассажирских перевозках путем формирования и функционирования необходимого социально и экономически обоснованного маршрута регулярных перевозок с привлечением транспорта.                                                                Повышение качества перевозок пассажиров путем установления параметров качества пассажирского обслуживания населения, а так же соблюдение перевозчиками предъявляемых требований, обеспечивающих выполнение установленных показателей качества пассажирского обслуживания населения.                                                 Повышение доступности услуг пассажирского транспорта для социально незащищенных слоев населения.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	-организация необходимого социально и экономически обоснованного маршрута регулярных перевозок с привлечением транспорта.
-повышение качества перевозок пассажиров и контроль за соблюдением требований, предъявляемых к перевозчику.
- повышение доступности услуг пассажирского транспорта.

	Перечень структурных элементов
	Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства"

Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для транспортного обслуживания населения"

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Всего 4 500 000 руб. в том числе:
2025год – 1 500 000,00 руб.;
2026 год – 1 500 000,00 руб.;
2027 год – 1 500 000,00 руб.

Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальное образование «Советское городское поселение» входит в состав Выборгского района Ленинградской области Северо-Западного федерального округа.
Имеет прямое транспортное сообщение с г. Выборг, г. Приморск, п. Дятлово. Занимает площадь 33 986 га.
В МО «Советское городское поселение» представлены следующие основные направления производства: лесопереработка, целлюлозно-бумажное производство, сельское хозяйство и др.
Важными факторами, влияющими на развитие поселения, являются приграничное положение (граница с ЕС), выгодное водное положение (Финский залив), мультимодальность перевозок: пересечение морских, железнодорожных, автомобильных, трубопроводных и телекоммуникационных трасс.
Цели муниципальной политики в сфере экономической активности заключаются в создании условий для устойчивого и сбалансированного экономического развития муниципального образования «Советское  городское поселение».
Решение важнейших задач - повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства на внутренних и внешних рынках, информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение качества туристских услуг, продвижение туристского продукта муниципального образования «Советское городское поселение» на внешнем  и внутреннем туристских рынках.
На решение указанных проблем направлены основные мероприятия программы «Стимулирование экономической активности в МО  «Советское  городское поселение»

Приоритеты и цели политики муниципального образования в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы сформированы на основе положений федеральных, областных и местных документов стратегического планирования.                                                                                                                К числу приоритетных задач муниципального образования в сфере экономического развития,  отнесены:

-стимулирование развития секторов «новой» инновационной экономики (формирование новых дополнительных источников роста);

-развитие секторов промышленности (промышленности строительных материалов и добывающей промышленности);

-развитие туризма;

-развитие малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка;

развитие рынка труда;

Задачами программы является:

1. Создание условий для развития предприятий малого и среднего предпринимательства, улучшение информированности населения и предпринимательского сообщества по вопросам предпринимательской деятельности;                                                                                                       2. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселении;                    3. Создание условий для транспортного обслуживания населения.
Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий:
         1. «Создание условий для транспортного обслуживания населения в МО «Советское городское поселение».
В рамках комплекса мероприятий предусматривается:

1.1. организация транспортного обслуживания населения

1.1.1. регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршруту № 121 (пос. Советский - пос.Дятлово);

2.  «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка».

В рамках комплекса мероприятий предусматривается:

2.1. Организация мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Советское городское поселение»:

2.1.1. Организация и проведение обучающих мероприятий, направленных на поддержку самозанятых граждан (индивидуальных предпринимателей и физических лиц).

2.1.2. Организация и проведение ярмарочных мероприятий;

3.1. Мероприятия по оказанию имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам МО  «Советское городское поселение»:

3.1.1. предоставление во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам объектов муниципального имущества;

3.1.2. увеличение количества муниципального имущества в перечне имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам.

Самозанятым гражданам и субъектам малого и среднего предпринимательства МО «Советское городское поселение» соответствующим требованиям пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в рамках реализации мероприятий программы, направленных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, могут быть предоставлены муниципальные преференции в соответствии с требованиями Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» и в соответствии с  Положением о порядке предоставления муниципальной преференции в целях  поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства  в МО  «Советское городское поселение», утвержденным постановлением администрации МО «Советское городское поселение» от 11.12.2017 № 473 (с изменениями).

План реализации муниципальной программы представлен в Приложении 1 к муниципальной программе «Стимулирование экономической активности в МО «Советское городское поселение».

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя  (индикатора) муниципальной программы представлены в Приложении 2 к муниципальной программе «Стимулирование экономической активности в МО «Советское  городское поселение».
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в Приложении 3 к муниципальной программе «Стимулирование экономической активности в МО «Советское городское поселение»

	Приложение 1 к муниципальной программе
«Стимулирование экономической  активности МО «Советское  городское поселение»

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	 «Стимулирование экономической активности в  МО «Советское городское поселение»

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель
	Годы реализации
	Оценка расходов руб. в ценах соответствующих лет.

	Всего:
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Стимулирование экономической активности в  МО «Советское городское поселение»
	администрация МО "Советское городское поселение"
	2025
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2026
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2027
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	Итого по программе:

	2025-2027
	4 500 000,00
	0,00
	0,00
	4 500 000,00
	0,00

	Процессная часть

	1
	Комплекс процессных мероприятий   «Создание условий для транспортного обслуживания населения в МО «Советское городское поселение»
	администрация МО "Советское городское поселение"
	2025
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2026
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2027
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	Итого:
	2025-2027
	4 500 000,00
	0,00
	0,00
	4 500 000,00
	0,00

	1.1
	Организация транспортного обслуживания населения

	2025
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2026
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2027
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	1.1.1
	Регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршруту № 121 (пос.Советский - пос.Дятлово)

	2025
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2026
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2027
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00

	2
	Комплекс процессных мероприятий   "Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства"
	администрация МО "Советское городское поселение"
	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:
	2025-2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
	администрация МО "Советское городское поселение"
	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:
	2025-2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1
	Информационная, консультационная поддержка субъектов МСП и самозанятых граждан, развитие инфраструктуры поддержки

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2
	Проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам предпринимательской деятельности, в том числе и выездных

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение  № 2 к муниципальной программе

«Стимулирование экономической  активности МО «Советское  городское поселение»
СВЕДЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА

ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Определение показателя
	Временные характеристики показателя
	Алгоритм формирования (формула) и методологические пояснения к показателю
	Метод сбора информации, индекс формы отчетности
	Объект и единица наблюдения
	Охват единиц совокупности
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Стимулирование экономической активности в МО «Советское  городское поселение»

	1
	Количество проведенных мероприятий (семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам предпринимательской деятельности)
	Единиц
	Показатель отражает создание благоприятных условий для развития МСП на территории муниципального образования
	Год
	Показатель формируется по фактическим данным – количество проведенных мероприятий (семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам предпринимательской деятельности)
	Периодическая отчетность (формируется на основании отчетов о выполненных мероприятиях)
	Мероприятия направленные на развитие малого и среднего предпринимательства, проведенные на территории МО «Советское  городское поселение»
	Сплошное наблюдение
	Общий отдел

	2
	Сохранение и (или) увеличение пассажиропотока
	Человек
	Показатель сохранения и (или) увеличения количества перевезенных пассажиров автобусным транспортом общего пользования по муниципальному автобусному маршруту МО «Советское городское поселение» отражает улучшение транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования
	Год
	Показатель формируется по фактическим данным – сохранение и (или) увеличение количества перевезенных пассажиров автобусным транспортом общего пользования по муниципальному автобусному маршруту МО «Советское городское поселение» (Человек)
	Периодическая отчетность (формируется на основании отчетов о выполненных перевозках)
	Муниципальные маршруты на территории МО «Советское городское поселение»
	Сплошное наблюдение
	Общий отдел

Приложение 3

к муниципальной программе «Стимулирование экономической
активности в МО «Советское  городское поселение»
СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Стимулирование экономической активности»
 в МО «Советское  городское поселение»
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	2024 год базовый период
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	Количество проведенных мероприятий (семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам предпринимательской деятельности, продвижение опыта успешного предпринимательства, личные встречи глав администраций с предпринимателями)

	Единиц
	0
	1
	1
	1

	2
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства

(включая индивидуальных предпринимателей)

в расчете на 1000 человек населения)
	Единиц
	26,19
	26,64
	27,17
	27,72

	3
	Количество объектов муниципального имущества, переданного во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам по муниципальной преференции
	Единиц

	0
	1
	1
	1